
Протокол №1 

 заседания секции учителей начальных классов августовской конференции 

Дата проведения: 23.08. 2019 г 

В рамках августовской конференции в МКОУ СОШ №3 состоялось 

заседание секции учителей начальных классов. Количество присутствующих 

24 человек. 

Тема: «Использование инновационных педтехнологий как средство 

повышения качества образования школьников» 

Цель: Обобщать опыт работы учителей начальных классов, что способствует 

повышению их профессионального уровня. 

Повестка дня:  

1. Анализ работы методического объединения начальных классов  и 

задачи на новый учебный год. (Королёва И.Н. учитель МКОУ СОШ 

№2) 

2. Обсуждение и утверждение плана работы РМО на 2019-2020 учебный 

год. 

3. Рассмотрение и утверждение рабочих программ по предметам 

начальной школы. 

4. Аттестация педагогических кадров  2019-2020 учебном году. 

5. Планирование открытых уроков, мероприятий и занятий по 

внеурочной деятельности учителей начальных классов района. 

6. Изучение нормативно-правовой и методической документации по 

вопросам образования. 

7. Активные формы и методы работы с детьми с ОВЗ в начальных 

классах. Работа с родителями учащихся с ОВЗ. 

8. Сочетание актуальных методов формирования орфографической 

зоркости, повышающих грамотность младших школьников. Единый 

орфографический режим в начальной школе. Мнемотехника – 

помощник в обучении. 

9. Понимание текста на уроках литературного чтения - основа 

формирования успешного ученика. 

10. Формирование у младших школьников умений работать с научно – 

познавательными текстами. 

11. Использование современных образовательных технологий . 

12. Создание базы данных о педагогах начальных классов на 2019-2020 

учебный год. Предоставление публикационных материалов на сайт 

РМО. 

 

 



Слушали: 

1. По первому вопросу выступала Королёву Ирина Николаевну, 

которая познакомила членов МО с основными вопросами заседания 

учителей начальных классов. Ирина Николаевна выступила с 

докладом «Анализ работы методического объединения учителей 

начальных классов» Работу МО района учителей начальных классов 

признана удовлетворительной. (выступление прилагается) 

  Решили:  

2. Утвердить план работы методического объединения на 2019 – 2020   

     учебный год по теме «Непрерывное совершенствование уровня     

     профессиональной компетенции педагога как условие и средство   

     обеспечения нового качества образования. От компетентности  

     учителя к компетентности ученика». 

 

           Слушали: 

3. По третьему вопросу выступала Королёва И.Н. которая рассказала о 

рекомендациях по составлению рабочих программ по предметам и 

внеурочной деятельности в соответствии с требованиями ФГОС 

 НОО. Необходимо спланировать и внести проектные и учебные 

задачи. 

          Решили: 

             Принять к исполнению рекомендации  по составлению рабочих          

             программ по предметам и внеурочной деятельности (кружковая  

              работа) в соответствии с требованиями ФГОС  НОО     

          Слушали: 

4. По четвёртому вопросу слушали Лизину Г.А, которая рассказала о 

порядке аттестации в новом учебном году. 

Решили: 

    Пересмотреть свои документы и наработки, организовать 

методический сайт РМО и выставлять свои материалы в сети Интернет. 

Слушали: 

               По пятому вопросу выступила Королёва И.Н. 

5. Педагоги составили план открытых уроков, мероприятий и занятий 

по внеурочной деятельности учителей начальных классов района. 

6. Изучили нормативно-правовую и методическую документацию по 

вопросам образования. 

Решили:  



Утвердить график открытых уроков 

         Слушали: 

7. По методическому блоку выслушали Нурову Б.А. МКОУ СОШ № 

10 с докладом «Активные методы работы с детьми с ОВЗ. Она 

поделилась методами работы не только с детьми, но и с родителями. 

       И ознакомила коллег с основными приёмами работы с детьми с 

ОВЗ.        (выступление прилагается) 

Решили: 

    Внедрить в свою работу новые технологии инклюзивного 

образования. 

Слушали: 

8. По восьмому вопросу выступила Бирюкова  С.Г., которая осветила 

вопрос о развитии орфографической зоркости и повышении 

грамотности младших школьников. (выступление прилагается) 

9. Эту тему продолжила Мустафаева Т.З. и поделилась своими 

наработками по теме «Понимание текста на уроках литературного 

чтения». (выступления прилагаются) 

10.  Курбанова А.М.  осветила вопросы формирования умений работать 

с научно-познавательными тестами. 

11. Итогом методического обмена опыта стало выступление 

Дулишкович С.Н. Она поделилась своими наработками как 

использовать современные образовательные технологии на любых 

уроках в начальных классах. 

Решили: 

     Принять к сведению и использовать в работе методы современных 

педагогических технологий.    

Слушали:    

12. В конце встречи Королёва И.Н. предложила создать единую базу 

учителей начальных классов и наладить обратную связь через 

мессенджеры и педагогические сайты. 

     Расположили на методическом сайте свои материалы. 

Решили: 

Создать страницу на образовательном сайте, где будут располагаться 

методические материалы нашего РМО. 

 

 

Руководитель РМО                              Королёва И.Н. 

 

 

 


